

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. ...

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przesyłki na prośbę ...

ADRES RED.: Ul. św. Tomasa 1. 33 Adr. telegr.: „Głos Narodu“ Kraków

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasa 1. 33. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) 20 halersy, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 80 hal. ...

Z jednym wyjątkiem.

Niewyjaśnione dotychczas zachowanie się Izby handlowo-przemysłowej w sprawie moratorium galicyjskiego świadczy o pewnych niezdrowych prądach w naszym życiu gospodarczym, które wbrew interesom naszego ciężko dotkniętego handlu i przemysłu, objęły patronat nad interesami wierzycieli.

kiety i wykazało wielkie znaczenie, jakie ma ta sprawa dla wyniszczonego gospodarczo kraju. Jak się przekonujemy z odgłosów wiedeńskiej prasy, ze zdziwieniem przyjęto zachowanie się krakowskiej Izby handlowej w tej sprawie, bo nawet wiedeńscy kredytorzy, bardziej interesowani jako wierzyciele, wykazali więcej zrozumienia, od naszych rezydentów gmachu wylotu ulicy Długiej.

Tylko niepojętej beztroście naszych czynników miarodajnych zawdzięczyć należy, że w ogóle uważano za możliwe rozmyślać nad zniesieniem moratorium w takim czasie, gdy powinno podjąć się starania nad usunięciem katastrofy gospodarczej, eżążącej nad krajem z powodu braku wszelkiej akcyi samoobrony.

Centralny komitet ohywatelski.

„Kurier Warszawski“ z dnia 14 b. m. zamieszcza następujący wywód. Od chwili wybuchu wojny około zarządu centralnego Towarzystwa rolniczego skupiła się grupa osób, przedstawicieli najpoważniejszych organizacji społecznych, aby w miarę sił i możliwości, na utrzymanie normalnego biegu życia ekonomicznego w kraju, starać się nie dopuścić do dezorganizacji i upadku instytucji społecznych, oraz innych ognisk kulturalno-gospodarczych, wreszcie nieść pomoc ludności, która ucierpiała skutkiem wojny.

wydawanie zapomóg komitetom miejscowym, bezpośrednio niesienie pomocy poszkodowanym, zaopatrzenie ludności w środki pierwszej potrzeby, bydo rogata i materiały budowlane, organizowanie robót dla pozabawionych pracy i zarządzenia sanitarne.

Wczoraj po otrzymaniu przez centralny komitet ohywatelski zawiadomienia o rozwiązaniu przez generał-gubernatora warszawskiego Beselera komitetu centralnego i komitetów prowincjonalnych, odbyło się pod przewodnictwem Zdzisława ks. Lubomirskiego zebranie członków komitetu, na którym uchwalono co następuje:

- 1) Dla głodnych na ręce J. E. ks. arcybiskupa metropolity karkowskiego 600.000 rb. 2) Na szkoły prowincjonalne i bursy na ręce ks. Jana Gralewskiego 300.000 rb. 3) Na akcyę żywnościową dla Związku stowarzyszeń spożywczych 120.000 rb. 4) Dla instytucji dobroczynnych na ręce pp.: Stanisława Rodkiewicza, Ignacego Szpilewskiego-Neronowicza i W. Zywickiego 71.000 rb. 5) Na pomoc dla inteligencji (była sekcya pomocy dla inteligencji przy centralnym Komitecie ohywatelskim i Komitecie ohywatelskim Warszawa) do rozporządzenia pp.: Stefana Przybory, Stanisława Rodkiewicza i Ignacego Szpilewskiego-Neronowicza 42.000 rb. 6) Dla koła architektów na dokończenie prac budowlanych 12.000 rb. 7) Na pomoc dla ludności w Sosnowcu, na ręce p. A. Olszewskiego 25.000 rb. 8) Na likwidacyę sekcji rzemieślniczo-przemysłowej, na imię warszawskiego Syndykatu rolniczego 90.000 rb. 9) Na likwidacyę biura dla pracowników centralnego komitetu ohywatelskiego na imię pp. Zygmunta Chrzanońskiego, Stanisława Staniszczyńskiego i Feliksa Wojewódzkiego 30.000 rb. 10) Iteby pozostała jakakolwiek reszta z obličenja procentów lub likwidacyi aktywów centralnego komitetu ohywatelskiego, ma to być wszystko przekazane J. E. ks. arcybiskupowi metropolicie karkowskiemu.

obywatelskiego gub. warszawskiej oświadczył, że pozostałość funduszy tego komitetu składa J. E. ks. arcybiskupowi metropolicie karkowskiemu w myśl uchwały centralnego komitetu ohywatelskiego, obowiązującej komitety prowincjonalne.

Przemysł a wojna w Rosji.

Gdy przed rokiem — pisze petersburski korespondent „Neue Züricher Zeitung“ — armie rosyjskie wyruszyły na pole bitwy po mobilizacji, rząd rosyjski nie uznał jeszcze konieczności drugiej, niemniej ważnej mobilizacyi: przemysłowych sił krajowych. Ten błąd, który tak srodze się pominął na wojkach rosyjskich, pozbawionych amunicyi i rysunkunku wojennego w walce z nieprzyjacielem uzbrojonym od stóp do głów, sięga wstecz już wiele lat przed wojną, kiedy panujący system rządowy uciskał przemysł i pozbawił go swobody, na których rozszerzeniu mogłyby kraj tylko skorzystać.

inżynierów. Tego też domaga się dalsza uchwała Piotrogrodzkiej konferencyi wojennych komitetów przemysłowych.

Ta konferencya dowiodła już przez liczne swoich uczestników, których było 1200, ilu ludzi poświęca się organizacji przemysłu w celu obrony kraju. Jednak rząd jeszcze przekładza działalność społeczeństwa. „Oburza nas ten system małoskownych koncesyji“ — wola Riabuziński podczas konferencyi Piotrogrodzkiej. „Riecz“ zaś zauważa: „Jeżeli się zdaje, że rząd uznał konieczność zaniechania wczorajszego systemu, to nie mniej jest pewnem, że nie zdaje sobie sprawy z tego, co należy czynić“.

Podczas konferencyi Piotrogrodzkiej komitetów wojennych krytykowano ostro rząd, który także w dumie jest wystawiony na liczne zaczepki. Aleksander Guczkow, którego wybrano prezesem centralnego wojennego komitetu przemysłowego, oświadczył w swojej mowie, że „cały entuzjazm i wszelkie ofiary narodu na nie się nie zdadza, jeżeli się nie zmienia stosunki panujące w administracyi wojskowej i w zaopatrywaniu wojska. Trzeba chronić kraj jeszcze przed jedną iluzją, może przed ostatnią, która by polegała na tem, że przyłączył się do dzieła zaopatrywania naszej armii cały szereg ludzi czcigodnych, z dobrem nazwiskiem i dobrą przeszłością, którym kraj zaufa ze spokojem, a gdyby było zapóźno, ci ludzie powiedzieliby, że byli bezwładni w warunkach, w jakich pracowali“.

Z Warszawy.

Od osoby, która dzisiaj przybyła z Warszawy, otrzymujemy garść wiadomości o położeniu w stolicy.

Szmat kraju między Bzurą i Rawką a Warszawą, to właściwie pustka, na której świecą groby i czernią rumowiska i zgłiszczą siedzib ludzkich. Z tego przygroźnego wrazenia trudno się nawet otrząsnąć w pierwszej chwili pobytu w Warszawie, w której wszystko jak było, z wyjątkiem dzielnic nad Wisłą, w okolicy mostów położonych.

Co jednak w Warszawie jest powodem do smutku i troski, to rosnąca z każdym dniem niezdra rzesz robotniczych i rodzin żołnierzy powołanych pod bron. Samych t. zw. rezerwistów jest w chwili obecnej w Warszawie 27 tysięcy, a są to przeważnie osoby obciążone licznymi rodzinami i pozbawione niemal zupełnie środków do życia. Czyna nad nimi kuratorjum opieki, które obecnie docierało się jednak już do dna swojej szkatuli. Tymczasem zbliża się chłodna jesień, a z nią razem głód. Trzeba ubrać ubogie dzieci, trzeba je także nakarmić. Tłumy proszą dzisiaj o pomoc i te tłumy odchodzą z pustymi rękami i z rozpaczą w sercu. Rozpacz tej, która rośnie z dnia na dzień, trzeba przeciwdziałać — i Warszawa potrafi to niewątpliwie uczynić, była bowiem i jest zawsze wrażliwa na niedole.

W niedługim czasie projektowane jest urządzenie na ulicach miasta kwesty publicznej przy stolikach, na wzór tej, jaka odbyła się w roku ubiegłym.

Nedza robotnicza ma swe źródło w braku pracy. „Pracy, chleba i mieszkania“ — oto hasło tysięcy pracujących ludu Warszawy, z tem hasłem jawiła się dnia 11 b. m. delegacya 18 związków robotniczych u przewodniczącego Komitetu Ohywatelskiego ks. Lubomirskiego i

Poezya ludowa.

Zeszłej niedzieli, staramem „Chóru góralek“ odbył się wieczorek na rzecz bezdomnych ofiar wojny. Na nim odeztyano podniosłe wiersze K. Bienkowej. Usłyszano po raz pierwszy silne, a prawdziwe słowa nieznannej poetki, pytano się więc skąd na wieś powstały podobne zdania, wiersze z serca miłości wydobycie, w ogniu zapału skąpane. Sala napelniona ciżbą uczestników z podziwu wyjęć nie mogła, to też dziękowała grzmiotem oklasków i życzeniami powodzenia. Na drugi dzień znalazł się na stole prosty zeszyt pełen zdań dobrych, rozsypanych szczerdrie, myśli jasných, kochanych. Nie czuć zawodów, przekleństw rozpaczy, lecz ciche wielbienie miłości znojnę znuady, pogodnie patrzyenie na najczarniejsze krańce rzeczywistości, śmiecie spoglądanie na zagony olbrzymiej gracy. Przez wieś rozśmieszana przez niwy rozedgrane barwami radości płynię rzewna nuta smutku, cicha i żalobny, ale jako w wspomnienie kart przesłanych z kraim udręki, poniewierki, z wygnania szpitali, z pola bitew, które skrzą się tęsknotą, perlami żalu i boleści. Za szłochła też głośno, lecz na przypominienie, że cała Polska gorzeje w ogniu, że plonięli truciźny przetrzeć chce dusze, że skolatany kraj o-cieka krwią i zniszczeniem. Jeżeli zaś szarpnie tym tonem to nie na długo, wnet lkanie rozedrze promień wiary w dnie lepszej doli. Słowa znane, oklepane — powie ktoś — lecz ciekawe jako objaw wsi, która jeszcze daleko leży od szlaków kultury i wciąż głuchą jest na wiele głosów, dlatego też nowe, gdyż dowiadujemy się, co w dobie dzisiejszej chłop po największych

cierpieniach myśli, jakie go troski ogarniają, jak się ujawnia jego dusza wyrwana z pożarów i zgłiszcz. Nie można znaleźć zdań u B. wypiękniuchony, niby rzeczenia toczone w kości słoniowej, zasutane wiekami ozdób misterynych, brak wyszukanych słów, formy wygładzonej, rozbłyśkłych potęgą wizyi poetyckich, lecz jest za to prostota, bezpośredniość patrzyenia, prawda uczucia, dosadność wyrażen i szczerosc bez obłson uludy, a te wartości chyba najlepiej przemawiają do serca.

unierających za ideał, za nieprześlony nigdy sen wolności, witali wszyscy karne oddziały iż radości i przebolesnem szarpnięciem duszy na widok młodych, zapalnych, idących w „śmiertelne zawody“. Pisze o dzisiejszej wsi smutnej, cichej, cierpiącej: Pustki po wioskach, smutno w leśnej hali I głucho szumią jody na polanie, Nie słychać pieśni pieśnińskich gorał, Jenio wokolo jęczy smutku lkanie.

tworzą się kraty do lepszego jutra. „Dla Ojczyzny“ znak płomienisty, a wobec niego winny przysnąć wszystkie więzby; wszystko nie! „Jeno niech miłość Polski plonie, uczucie wzniósł, święte“. Kiedy kurniawa nieszczęście przewala się przez puste zagony, a nas dręczą srogie ciosy przekleję losu, nie snijmy o ludzkie i cudzie: Precz — precz nadziei marzenia zwodnicze, Niech one krzepią niedoleżnych ducha, My, co bez twrogi spojrzym śmierci w lica, Wstrzymamy ciosy uderzeń obucha. Poca nam próżna cieszyć się nadzieją, Spokojni patrzmy na przyszłości dary, Wszak obietnice jak kwiaty więdniję.

Pokazny wrogom, żeśmy silni duchem, Wolni, nie skuci lenistwa łacuchem, Nie zniechęceni licznymi stratami etc. — Woła z przejęciem, gorąco: Idźmy śmiało w życia bój, Przed nami pracy pole I wielki nas czeka trud... W znojných zabiegach myśleć o sobie, pracę na własnych barkach opierać; bo: Prózna nadzieja w władcach tego świata, Nie liczmy bracia na żadne poparcie, Dziś każdy sobie wienie chwasty spłata.

wręczyła mu stosowny memoriał. Komitet Obywatelski czynił oczywiście, co było możliwe, ale zupełnie zastygł w przemyśle i rzemiośle o-twiera jak najgorsze horoskopy, gdyż datki mi-losierdzia nie wystarczą na zaspokojenie po-trzeb tysięcznej rzeszy. Drożyzna rośnie.

Zarząd wojskowy Warszawy wchodząc w to po-łożenie, zarządził zgłaszanie się w y s k o-ł o n y c h robotników, którzy pełni wieku nie przekroczyli i jest gotów dać im zarobki w fa-brykach Rzeszy. Wyszedł przytem na jaw ciek-awy szczegół, że nie zgłosili się robotnicy ży-dowscy gdyż takich w Warszawie rzekomo nie-ma. Jak wiadomo z drugiej strony niema rów-nież w Warszawie bogatych żydów-litwaków, gdyż ci wyjechali na wschód.

Stosunki gospodarcze Warszawy tamuje rów-nież zarządzone przez władzę rosyjskie i przez rok przeszło utrzymany zakaz sekwestru dochod-ów, czyli moratorium odnośnie do płatności z docho-du. Istnieje natomiast sekwestr własno-sci nieruchomości, wskutek czego tysiącom wła-scieli nieruchomości, niepozbierającym czynszów, a obowiązującym do spłacania rat hipotecyjnych, grozi przynusowa sprzedaż. Uwzględniając to nadzwyczajne położenie Towarzystwo kredyto-we niejskie zgodziło się na rozłożenie zapadłych rat na dalsze cząstkowe raty. Zarządzenie pra-wdziwie obywatelskie.

Warszawa odczuwa prócz braku dowozu śro-dków żywności, przeprawa przez Wisłę jest je-szcze ciągle nader utrudniona, także ogromny brak węgla, wskutek czego zarząd miasta ogra-niczyć musiał zarówno oświetlenie miasta, jak też ruch tranzajowy.

Ruch dorozkarski znikomo mały, jak na War-szawę, niema bowiem koni. Telefony zamknięte dla prywatnego użytku, poczta właściwie nie dochodzi. Z pism zamiejscowych polskich spo-tkać można najczęściej „Dziennik Poznański”. Życie w Warszawie cechuje w chwili obecnej pewne zwieranie się szeregow, ujednostajnienie się opinii i dążenie do zupełnej jedynomyślności. Określa to przyjęte wyrażenie: w Warszawie orientacja jest „dorozkarska”, to znaczy idąca swojskim trybem. Ogólnie panuje powaga i rozważa; ludzie zeskronilieli, wchodzi w sie-bie, czas jest ciężki, często się słyszy westchnie-nie: „byłe przeżyć, byłe nie zmarnić”. Po-rządek wzorowy, milicyja sprawuje nadzór, bez-imiennie prowokacje pozostają bez skutku. Ro-boty około budowy mostów na Wisłę postępują rażno naprzód.

Szkoly ludowe i średnie już przy pracy; tea-try otwarte.

Kurs marki 60 kop.; stosunki sanitarne z ka-żdym dniem lepsze.

Uderzenie w Argonach.

Rozpoczęło się więc punktualnie o godzinie ósmej. Co do sekundy wypalono ciężkie działo i Argony zadziały. Lasy poczęły się wsłuchi-wać. Ciężkie działa oddały salwy trzeszczących strzałów. — Pauza. Potem znowu rozpoczęły się ze wszystkich stron. Kanonierzy stali już wszędzie gotowi, pełni ohoty do walki. Gra-naty tkwiły już w ruroch, działa były nastawio-ne i teraz zerwały się. Piękno szalalo huczło, śmiało się, parskalo. W powietrzu syk, jęk, trzask, grzmot i wycie.

Czasami coś dźwiękło, jak gdyby olbrzym jakiś, wielki jak góra walił młotem w ścianę ze stali, wściekli i pijani. Kanonierzy, tak ci kanonierzy, musieli pracować, jak opętane djab-ły. Granaty musiały wskakiwać same od sie-bie w gorącą rurę, jeden za drugim. Pał, ładuj! pał, ładuj! Pot ścieka im z policzka, ale oni to lubią. Było jak najwięcej, ile tylko rury wy-rzucić mogą. Na lewo ode mnie bije twarde-mi gniewnymi uderzeniami ciężka bateria, tak, że ziemia drży. Pocięci huczą i dźwięczą w po-wietrzu, jak pociąg sunący przez most kole-jowy. Po prawej stronie, w górę, trzaska ba-teryja, a granaty wychodzą z niej z takim sy-kiem, jak gdyby lokomotywa otwiera swe wen-tyle z powodu nadmiaru pary. I do tego huc i gzmot uderzeń. I taki szum w powietrzu, jak gdyby pociąg przejeżdżał przez dolinę, w wa-żności. Czasami dochodzą nas krzyki i west-chnienia z gór, jak gdyby demony uprowa-dzali ludzi, a ci rozpaczliwie skarżyli się.

To początek. Trzy godziny, trzy peł-ne godziny ma trwać ten ogień!

To jest tylko wstęp. Gra zachowa, którą mi wezorał wiezorem ów konny jeździec na pa-pierze objaśnił, przyobleka się w rzeczywistość. Młuda gra! To jest otwarcie Mudy i na Boga nie chciałbym z nim grać z nim tej par-ty!

Spoglądam na zegarek. Godzina ósma minut dwanaście!

Wszystko wybiegło na drogę, a droga jest niedymnym wybojem z okrągłaków. Obok mnie znajduje się plac opatrunkowy. Lekarze, sani-taryusze, ordynasi, piekarze polowy i szoferzy, wszystko stoi na drodze, aby przysłużyć się o-gniowi, aby go zobaczyć, chociaż właściwie nie ma do widzenia. Tylko ktoś i świst w powie-trzu, i to jest wszystko. Wszycy są we wzbu-rzonych i podnieconym nastroju. Nikt nie myśli o „Maryi Teresie”. Wiem dobrze, że symfonia Bethowena jest cennym inmem, ale ogień ma w sobie coś odurzającego. To jest muzyka zięją-cych ogniem gó i huraganów.

Co się dzieje tam na górze w rowach? Przy-cupnęły one za ziemiemi wałami, tak strasznie syczą granaty. Co się dzieje w Maryi Teresie, na którą właśnie spoglądam? Błękitny mur dy-mu stał się grubym szaro-żółtym wałem i za-danej żywej istoty nie można było dostrzedz. Fontanny ziemi wylatują w powietrze.

Jest godzina osma minut trzydzieści.

Francuz odpowiada. Przychodzi tylko z wolna do głosu. Strzela chwytając. To są granaty, które właśnie niał pod ręką, to są baterie, które jeszcze — po rannej robocie — nie poszły na śniadanie. Druły telefoniczne są rozdarłe. Ba-teryje czekają na rozkaz. Jest to podła sytu-a-cja. Otwarcie Mudy było za nieregularne. Do-piero w pół godziny później pojawia się sy-stem we francuskim ogniu. Teraz zsumia je-go pocięci w tę stronę.

Nad lasem terkot niemieckiego latawca.

Obok miejsca opatrunkowego stoi dywizy-oner, obojętny, spokojny, jakby był w domu. A przecież w każdej chwili może wkraść się gra-nat, tak, że aż się drządzi rozleca. Granaty są

ślepe i nie znają respektu przed haftowanym kolumierzem.

„To jest piekło”, mówi dywizjoner z cichym odcieniem podziwu i pożalowania.

I zaiste, gdyby nie miał w sobie z czasu pokoju i świata bez armat jasnego i mocnego przeświadczenia, którym i najcięższe kalibry wstrząsnąć mogą, i które każą mi w niej świadomości te straszne burze ludów zaliczyć do krwawych lecz przemijających rozdziałów — skapitulowałbym i wyznałbym, że ta ziemia, na której żyjemy już jest piekłem, o którym zawsze prorożeczo gloszą.

„Zaczyna być coraz bardziej gorąco — mó-wi z całym spokojem dywizjoner — i w krót-kim czasie zacznie tutaj o n strzelać”.

Granat zaszywał nad naszymi głowami i na lesistym wzgórzu po drugiej stronie wyrasta nagle czarna olbrzymia pinia z błota i dymu, wyższa od najwyższego dębu. I rzecz dziwna, Czarny słupek stał już w lesie, gdy ucho jeszcze słyszało syk pocisku. Szare kłęby dymu prze-walały się między drzewami. Potem przyelo-dzi kilka granatów z ogniowym zapalem. Prze-znaczone są dla naszych baterii.

„A co? nie mówiliem — rzecze dywizjoner i śmieje się — on może tutaj jeszcze długę strzelać”.

A nasze haubice grzmia aż ziemia drży.

Z poniędzy dębów, gdzie właśnie uderzył granaty, peła z lasu żołnierz. Do diabła, czego on tam szuka?

Dywizjoner opowiada o swoich przeżyciach z obecnej kampanii, o Argonach, o swych wspaniałych walkach. Gwarzymy, jakbyśmy sie-dzieli gdzieś wygodnie, przy cygarze. Obok na placu opatrunkowym jest wszystko aż do naj-drobniejszego szczegółu przygotowane. Spra-wuje tutaj naczelne dowództwo lekarz. Prze-bija z niego życie i zapal do pracy i bezsprzecnie znajduje się on w swoim żywiole. Stół operacy-jny, przyrządy opatrunkowe, narzędzia, wszy-stko jest w pogotowiu. Lekarze czekają.

Strzelec na koniu, prowadzi mnie przez las, do maleńkiej budy.

W budzie tej wrę gorączkował pracą. Tutaj przebywa w czasie walki generalny sztab. Tu-taj służył adiutant, kapitan. „Niech mi pan pocięży z tem a z tem miejscem! Niech pan zawoła pana tego a tego! Jak? Ogień jest świetny. — U Francuzów została zauważona eksplozja. Skła-dy amunicyjny wyleciały w powietrze. — Niech pan zawiadomi pana Y. X., że bateria Z, osią-gnęła wspaniałe wyniki. Doniósł o tem lotnik. Pierwszy strzał uderzył natychmiast w Hara-se, taksamo, jak pierwszy strzał w Vien-le-Chataux. Tak jest dziekując ładnie. Strzelać teraz na ten a ten punkt. Otrzymałem wiadomo-sć, że Francuz usiłuje przesunąć tam wzmo-cnienia”.

Telefon działa. I tak idzie bezustannie. Małe okno budy brzęczy od każdego uderzenia dział. Na dworze zabiłoby słońce. Granaty grzmia po-żegnane. (Czasami zabrzęcza coś w powietrzu i zadzwoni, jak gdyby ściana stalowa rozpryski-wała się. Coś śwista. Odłamki pocisków, zabłą-kanne kule, przelatują przez las.

Ogień nieco osłabł, a jednak zawsze jest to piekło z jego rzeżeniem i hukiem.

Telefon odzywa się. „Jak? Pułk X. donosi, że nasz ogień jest zakrętki, i zagroza własnym rowem”. — „To jest niemożliwe” — odpowia-da adiutant. „To są pewnie nieprzyjacielskie pociski”. I miał słusznie. W kilka minut później nadchodzi doniesienie, że dwaj nieprzyjacielscy lotnicy krążą w powietrzu i kierują ogniem ar-tylerji na wspomniane rowy. „Spędzimy tych lotników” — odpowiada adiutant. I jakieś in-ne miejsce musiało już otrzymać polecenie, al-bowiem w pięć minut później dwuplatowiec niemiecki unosi się wysoko ponad lasami.

Spożywamy obiad. „Albowiem człowiek musi jeść, mimo wszystko”. Adiutant siedzi w węż-kiej izbie, grzbiem do telefonu, tak, aby mieć rękę po słuchawkę wyciągnąć. Kilkanieście ra-zy przerywają mu.

Około godziny jedenastej poprzednie szaleń-stwo ogarnia ogień. Działa zatacają się z wściekłości. Coraz więcej! Ile tylko rury wyrzu-cić są w stanie! A potem rozbrzmiewa nas strasz-na eksplozja: Myny zostały wysadzone. Ziemia drży.

Już nadesza godzina jedenasta. Teraz muszą wyjść z rowów.

To są minuty największego napięcia.

Bernard Kelleman.

Warszawa bez racy i chleba.

W „Kuryerze Warszawskim” z 11 bm. czyta-my:

Liczba robotników i pracowników inteligent-nych, pozbawionych pracy, z dniem każdym wzrasta. Fabryki nieczynne uwolniły już robo-tników i personal urzędniczy. To samo czynią, lub wynawiają pracę, zakłady przemysłowe, pracujące w rozmiarach ograniczonych. Niektó-re fabryki, po ukończeniu produkcji, nie mając surowych materiałów i zamówień, wkrótce rów-nież przestaną pracować i zmuszone będą u-wolnić swych pracowników. W rzemieślniczych, przedsiębiorstwach handlowych, sklepach, skła-dach — wszędzie daje się zauważyć zastój, zmniejszone roboty i wskutek tego znaczna liczba pracowników już dziś traci zajęcie. Lu-dzie ci żyją z resztek swych oszczędności, wy-przedają za bezcen rzeczy, lub je zastawiają, słowem stacają się ku nędzy. Ratunku na razie znikąd nie widać: ożywienie przemysłu i rzem-ioślnictwa, roboty publiczne, fundusze instytucyj dobroczynnych — są to wszystkie projekty i sprawy przyszłości. Tymczasem już dziś, zaraz, potrzebują pomocy tysiące ludzi wszelakich za-wodów, gdyż ogromna drożyzna artykułów pierwszej potrzeby uniemożliwia wprost życie i doprowadza do rozpacz.

To też wszystkie instytucje obywatelskie i fi-lantropijne obiegane są przez ludzi, proszących o pomoc i pracę. Biura tych instytucyj zasyp-

wane są podaniami pracowników inteligentnych, wykształconych, władających językami, a go-biowych wziąć każdy zarobek i za wszelką cenę...

W tym samym prawie czasie, a więc pod koniec lat osmdziesiątych otworzyło się jednak dla bawe-ny strzelniczej nowe i ważne pole zastosowania. Sposrożono, że dalsze zmniejszenie kalibrów ka-rabinów przyniosło szereg balistycznych, taktycz-nych i czysto praktycznych korzyści, o ile by się powiodło wyrównać połączone ze zmniejszeniem kalibru pocisku stratę na wadze pocisku przez zwiększoną chyżość początkową. To spowodowało technikę wojenną do rozważenia się za odpowie-dniemi ekwiwalentem prochu dymnego. Usiłowania te doprowadziły do wynalezienia przez chemika francuskiego p. Vielle prochu bezdymnego, skła-dającego się wyłącznie z żelatynowanej bawełny strzelniczej i wyrabianego w ten sposób, że bawe-ny strzelniczej przez traktowanie jej odpowiedniemi rozczynami (kwas siarczany, aceton lub nitroglie-ceryna) zamienia się na gumistą masę przezroczystą, przez co zmniejsza się jej wysoka zapalność. Francya pierwsza w roku 1886 razem z karabinem Lebel'a zaprowadziła nowy gatunek prochu, który przy znacznie większej skuteczności balistycznej posiadał jeszcze dalszą zaletę bezdymności. Inne państwa poszły za jej przykładem. Dziś proch dy-mny prawie że zupełnie znikł z techniki wojennej.

nasuwało się już od lat py-tanie, czy bawełny nie dałoby się zastąpić innymi krajowemi, pod względem składu chemicznego po-dobniemi substancjami. Mianowicie sądzić, że do-bywana z liźnych gatunków drzewa i słomy na dro-dze chemicznej celuloza, wytwarzana po dziś dzień dla fabrykacji papieru w ogromnych ilościach, albo konopie, len i podobne materiały nadawać się po-winno do wyrobu bawełny strzelniczej, a to tem więcej, że we wszystkich tych materiałach nie brak celulozy, która w bawelnie zawarta jest w najczystszej postaci. Liźnych prób w tym kierun-ku dokonano już przez szeregiem lat.

Wylania się pytanie, czy akcyja powyższa Ko-mitetu Obyw. doszła do skutku? W tym samym dniu, w którym ją ogłoszono, Komitet Obywa-telski został rozwiązany...

Organizowanie robót publicznych.

„Kuryer Narodowy” z 12 września br. donosi: „Celem zapobieżenia coraz większej nędzy, szerzącej się wśród robotników i wyrobników, pozbawionych nietylko zajęcia, lecz nawet war-sztatów pracy, Komitet Obywatelski postanowił przystąpić tym warstwom z pomocą przez zorgani-zowanie robót publicznych. Przy organizacyi tych robót liczone są z jednej strony z koniecz-nością zatrudnienia największych rzesz, które nie w postaci zwykłego wsparcia, lecz ekwiwa-lentu za produkcyjną pracę, z drugiej zaś stro-ny z brakiem dostatecznych funduszy i wielu surowców, bez których niepodobna przedsię-wziąć całego szeregu pożytecznych robót. W myśl tych założeń roboty publiczne obejmą w pierwszym rzędzie prace najprostsze. Do takich robót zaliczono: sypianie wybrzeża dla portu w lasze wiślanej, plantowanie parków: Praskiego, Skaryszewskiego, Na Powiślu, w Młocinach, roz-biórkę zburzonych części mostu Księcia Ponia-towskiego i innych.”

Wylania się pytanie, czy akcyja powyższa Ko-mitetu Obyw. doszła do skutku? W tym samym dniu, w którym ją ogłoszono, Komitet Obywa-telski został rozwiązany...

Niech trzy osoby żywią czwartą...

P. St. Skarżyński pisze w „Przeglądzie Po-rannym” z dnia 12 września:

Drożyzna i brak pracy nawołują społeczeń-stwo do szukania ratunku w nieszablonych środkach. O ile nie zostaną wynalezione nowe warszaty pracy, stan obecny nakazuje wprost w dobroczynności szukać środków przeciwgo-dowych. Każdy z nas średnio zamożnych ze współzuciem patrzy na wynędzniałych, sto-jących godzinami, aby dostać na wagę srebra sprzedawany chleb — każdy chciałby pomóc. Ale jak? W starej cności polskiej gościnności znajduje się na to środek. Tam, gdzie przy śred-nim stanie fortuny żywią się trzy osoby, tam czwarta „przy jednym ogniu” znalazłaby poży-wienie, nie powiększając wydatku, stosunkowo do liczby osób. Każdy mający na swym stole co najmniej trzy osoby, a za mieszkaniem opłaca-jący minimalnie 400 rubli rocznie, powinien zameldować się do którego z dzienników, iż gotów jest ofiarować obiad dla jednej lub wię-ciej osób, pomocy potrzebujących. Wiadomości o takich posiłkach umieszczają można także na bramach domów ze wskazówką numeru mieszkania.

Rzemieślnicy nasi jadą do Niemiec.

„Gazeta Poranna” z 13 bm. donosi: Jak wiadomo, niemieckie biuro pośrednictwa rozpoczęło w Warszawie werbunek rzemieślni-ków i robotników na wyjazd do Niemiec. Do biura tego udali się także żydzi, lecz wszystkim odmówiono przyjęcia. Żydzi udali się ze skargą do prezydium policyi, ale bezskutecznie. We-dług informacyi galei żydowskich wysłano już około 600 robotników do Niemiec za pośredni-cstwem tego biura.

Bawełna i amunicya.

Jednym z najważniejszych surowców, potrze-bnych do wytwarzania nowoczesnej amunicyj, jest bawełna, która w postaci t. zw. bawełny strzelni-czej, nitrocelulozy lub piraksyliu tworzy podsta-wową część nowoczesnego prochu bezdymnego, u-żywanego do pocisków karabinowych i działo-wych. Przez kilka stuleci panował niepodzielnie stary czarny proch, składający się z saletry, węgla i siarki, aż wynalezienie bawełny strzelniczej w r. 1845 przez Szwajcara, prof. Schönheina, dało po-czątek przetworowi na polu fabrykacji prochu. Schönhein przez traktowanie bawełny kwasem sa-letrynianym uzyskał nader skuteczny materiał wy-buchowy. Nowy produkt, którym się pierwotnie bardzo entuzjastycznie wykazywał z czasem cechy ujemne. Liczne granaty nim napełnione, eksplo-dowały już w lufie, przedewszystkiem zaś trwałość tego nowego środka była dość ograniczona. Z przy-czyn, które lata całe pozostawały niewyjaśnione, magazyny z bawełną strzelniczą wylatywały w po-wietrze bez wszelkiej zewnętrznej przyczyny, wy-rządzając olbrzymie szkody. Ostatecznie bawełna strzelnicza tak się stała okrzykaną, że przestano zupełnie posługiwać się nią do wyrobu prochu.

Dopiero pod koniec lat sześćdziesiątych wykrył chemik angielski Sir Frederik Abel, dyrektor arsena-łu wojennego w Woolwich, że przyczyną rozkładu wytwarzanej dotąd bawełny strzelniczej jest niedostateczne oczyszczenie gotowego produktu. Niebawem udało się też rozwiązać problem trwałej bawełny strzelniczej, i przez dwa mniej więcej dzie-siątki lat oddawała ona znaczne usługi, chociaż z powodu nadzwyczajnej chyżkości spalania się nie była stosowana jako środek do wytwarzania poci-sków, lecz jako środek do nabijania torped, oraz do najróżnorodniejszych prac wojsk technicznych.

Pod koniec lat osmdziesiątych bawełna strzelni-cza zastąpiona została tu i owdzie preparatami z kwasu pikrynowego (melenit, ekstrakty, lidit itp.), a w najnowszym czasie prawie wszędzie trinitro-talnolem trotylem; ten ostatni materiał wybucho-woy przy tej samej skuteczności, co pierwsze dwa

wymienione, posiada tę zaletę, że jest nieczulym na uderzenia, co umożliwia zastosowanie go do na-bijania granatów itp.

W tym samym prawie czasie, a więc pod koniec lat osmdziesiątych otworzyło się jednak dla bawe-ny strzelniczej nowe i ważne pole zastosowania. Sposrożono, że dalsze zmniejszenie kalibrów ka-rabinów przyniosło szereg balistycznych, taktycz-nych i czysto praktycznych korzyści, o ile by się powiodło wyrównać połączone ze zmniejszeniem kalibru pocisku stratę na wadze pocisku przez zwiększoną chyżość początkową. To spowodowało technikę wojenną do rozważenia się za odpowie-dniemi ekwiwalentem prochu dymnego. Usiłowania te doprowadziły do wynalezienia przez chemika francuskiego p. Vielle prochu bezdymnego, skła-dającego się wyłącznie z żelatynowanej bawełny strzelniczej i wyrabianego w ten sposób, że bawe-ny strzelniczej przez traktowanie jej odpowiedniemi rozczynami (kwas siarczany, aceton lub nitroglie-ceryna) zamienia się na gumistą masę przezroczystą, przez co zmniejsza się jej wysoka zapalność. Francya pierwsza w roku 1886 razem z karabinem Lebel'a zaprowadziła nowy gatunek prochu, który przy znacznie większej skuteczności balistycznej posiadał jeszcze dalszą zaletę bezdymności. Inne państwa poszły za jej przykładem. Dziś proch dy-mny prawie że zupełnie znikł z techniki wojennej.

nasuwało się już od lat py-tanie, czy bawełny nie dałoby się zastąpić innymi krajowemi, pod względem składu chemicznego po-dobniemi substancjami. Mianowicie sądzić, że do-bywana z liźnych gatunków drzewa i słomy na dro-dze chemicznej celuloza, wytwarzana po dziś dzień dla fabrykacji papieru w ogromnych ilościach, albo konopie, len i podobne materiały nadawać się po-winno do wyrobu bawełny strzelniczej, a to tem więcej, że we wszystkich tych materiałach nie brak celulozy, która w bawelnie zawarta jest w najczystszej postaci. Liźnych prób w tym kierun-ku dokonano już przez szeregiem lat.

Zatem bawełna strzelnicza, sporządzona z su-rowej bawełny lub odpadków bawełnianych, we wszystkich krajach, przynajmniej aż do wybuchu wojny, tworzyła niezbędny składnik dzisiejszego prochu wojennego; jednakże już dawno przed dzi-siejszą wojną powiodło się z krajowych surowców sporządzić surogaty, które

mogą za surogat.

szłużyć

Błota poleskie.

O błotach poleskich, tym największym i jedynym w swoim rodzaju w całej Eu-ropie terenie moczarowym, rozpisuje się obszernie z powodu ostatnich operacyi wojennych prasa polska i obca. Ciekawym będzie przyjrzenie się temu ter-eńowi w przedstawienu Konopickiej. Opis ten pochodzi z książki naogół mniej znanej, a wydanej przed dziesięć laty w Warszawie p. t. „Polskie ziemie”. W rozdziale szóstym Polska pisze:

Mroki gęstą, kraj mierzchnie, ciemnieje. Żywa mrodość i świetlistość jezior przygasa od den ilo-watych grzęzkiach.

Już się tu rzeki nie kwieją w swych brzegach, jak piękna Niewiaza, która jest uśmiechem świę-tej, chlebnej Żmudzi. — Już nie znaczą, — jak Wi-lia, jak Niemen, złotym i błękitnym ściegiem by-strych swoich chodów. Wody lesne, nienal czarne, zbierają się w żyły po borowych grzęzawach i ciek-ka pomaćku, ślepo.

Już wielkie wrzosowiska suchych, piaszczystych pagórków ustępują rudym, bagiennym powrozom. — Już na podmiejskich łąkach sterczą kępy łożyn, wżerają się coraz głębiej w zapasyiste bło-nia, wypierając macierzanki i turzycę wonne.

Ogromne bory starej Litwy, na górnym trzonie zaniemeńskim śladem, schodzą ze swego podniesie-nia w kraj niski, zapadły, który, iż ich potęgi żadną miarą zdzierżyć nie jest mocny, muszą się w pochodzie swoim dzielić i roztrabniać.

Jeszcze po Berezynie falują litewskie wzgórza. Jeszcze się tu ziemia dźwiga, jak może, podając czoło słońcu. Zaczem zwarty rzeń jej wolnieje, rozrabia się, tonieje, a moczary baguiste nad nim biorą przewal.

Tu, już, — jak oko płuścić, — świat staje się najosobliwszą płatanną rzek i rzeczek, z których każda zadziergnęte gęste oki sieci wód mnogich, jaka nakrywa tę najgłębszą zapadłość ziem na-zych, ową to kotłnię poleską, wiecznie tehem o-parów dymiącą.

Wszystko tu inne, osobliwsze, własne. Zwierz, ptak, przyrodziona ziemia, kolor oboków, chody chmur, pęły wichrów samopas lejących, a także człowiek i obyczaj jego.

Świat tu zamknięty w sobie własną naturą, nie-latwo dopuszczający do tajników swoich. Świat oparzelisk, maceczników, odeszłych kęp, zapustów leśnych, obłąnych rzeźmieni łachami ostrowów, a nade wszystko świat bagiennych zapaści, wśród których siedzą silnie zwarte łoży, wilezych legów pełne. Łoży te, to warownie wileze, do których dostępu ludzkiej nodze czasu lata niema, pokazują ciekawe na twardej jesieni.

Już ługi pomarłe nie puszczały pary, już ostre, poźółkie sty i szuwały sterczą jak sierść na nieb, kiedy tu, to tam, na szerokiach, dalekich przestrze-niach zaczynają świecić gęste, żywe ognie.

To Poleszuk wypala w łożach wileze gniazda i barłogi.

Zrązu pełną ogień, zżółklemi trawami sycone, nisko, tuż przy ziemi, sycząc jak zły gad i kłę-biące się w sobie.

Aż gdy dopadną tęższej, zwartszej żertwy, a buchną po łożach, kiedy się zakędzierzą i zakręca w miotły, lećąc powietrzem jak ogniste race, wte-dy całe okolice wylądają jakby morze ognia.

A tu wicher lodowy zadnie, zaświta, zahuczy, podbije, rozżarzy owe mietlice czerwone, pomiećcie, popędzi one iskrazte dymy i razem z uciekającym zwierzem wyje, tarza się, szaleje.

Niejedno tam półkureze trzaśnie wtedy zeicha a psy po polotkach zanoszą się dzikim skowitem zaczuwają ciekające między ogniami gniazd swo-ich — wileczury.

Wtedy to trzeba widzieć te ocerzety i te żyły wodne, jak grają wymalowanemi lunami pożarów! Wtedy te miaki posępne, te bagna, zapady, obrze-żone czerwienią płonących twierdz wileczych.

A od ognia do ognia dnie tęskliwa surma, której głos odbity setnem echem po „hwozdkach”, „roz-świetlach”, dodaje przeraźliwości tym dzikim wi-dokom.

Surma to głos Polesia i głos Poleszuka.

Jej rozciągli, jednostajny, na trzech czy cze-rech tonach oparty odzew, powtarza się niezmiennie — kto wie, od wieków może — tą samą beznadziejnie bierną, a niezbytą nutą na wydanie tak smutku, jak radości życia.

I wsłuka owo wołanie surmy jdnostajne, roz-ciągłe, w opary bagien, w zataj-nie zacisza boro-we, w bełzudzia i odludzia odległych pastwisk „zachodów”, brzmiąc szeroko, daleko, o wieczorniej i o rannej zorzy, wypowiadając w krótkiej gamie jęku czy westchnienia całą duszę tego ludu, któ-rego jest jakby przyrodnym wyrazem.

Dużo się zmieniło od tych dawnych czasów, kie-dy taką, wykręconą z młodej osiki trombitą zwolywały się, czasu niebezpieczeństwa, rody Poleszu-ków, po ostępach i borach osiadłe.

Przetrzebione są bory, osuszone bagna, puszco-ne kanałami kapryśne wód ciekie; grody narodziły się, wzrosły i zmarniały; niedźwiedz ustąpił przed hukiem toporów z natrzęsionych po chaszczach barłogów; z mnogich niegdyś drapieżców boro-wych jeden ryś tylko zasiada na zbójceckich cza-tach; a na tym odzwie Poleszuka nie zmieniło się nie — kto wie — może od czasów Wojslika, o którym wieść prawi, iż uchrony przed postrzyżo-niami w Czeręcie szukając, tu się był zaszył w ba-guście, niebrodzone puszcze. Ale i w doli-nie Poleszuka niewiele się zmieniło.

Jaka dola, taka pieśń, która jest jej głosem. Od kolebki, bijącej w opowły kurnej chaty, pod ciężką chmurą gryzących dymów swych, do mogiły, nad której sterczy krzyż ogromny z conajęzniej-jodły ciosany, wśród innych krzyżów cmentarza, co są jako wielki bór bełzistny, na jesiennym wli-zach skrzypiącej, — z ojca na syna idzie tutaj do-la, twarzą ciężką schędną.

Te woły po młakach grzęzące, te skąpe ziemie, gdzie Poleszuk na mokrym jeszcze zagonie przy-garść słomy po siewie u skrają pokłada, żeby Pan Jezus, gdy zjeździe rolę przeżegnać, stóp świętych nie zamoczył sobie; ta febra zająca w bagien-nych oparach, która szpik w kościach trawi i wy-pala; ten niedostępne potracone między łachami rzek „zachody”, na które pastuch, gdy z dobytkiem zaj-dzie, dzięcznie miesiącom trwając bez ludzkiej twarzy i warzy; te gryzące dymy smolarni, które wygryzają oczy, wszystko to przekazuje się z wieku na wiek, z pokolenia na pokolenie, cierpliwie, biernie, milcząco. Bo jeśli dola twarła, to i dusza twarła i nieprzełamana. A co w niej skargi i co w niej żalości, to tylko surma wypowiedza w ro-snącym, przeciągłym jęku.

Głodny Poleszuk rybą jedoła, czego chleb uska-pi, a po reszcie idzie do boru.

Tam to jesienią rozwlokła się dymy budników, pędzących smołę i dziegieć. Tam ostre wonie żywi-czne, pocerniałe twarze, skotnione głowy, tam oczy do polowy dynamy wyżarte. Tam snopy iskierek, wiatrem jesiennym pędzone; tam ogień i czata ponocna dla odstraszenia szkodliwego zwierz-a; tam skąpe słowo, twarła praca, tam myślenie stłoczone, stłumione.

Stamtąd to niesie Pina, Prypęć, Mozyr całe du-pasy, całe stuhaleje, klepki i gontowe światy; stamtąd Pińezuk, jak borsuk norowy, rzadko się wy-chyla do miasta, chytry jak wijun, i tak zaparty, zadrzwiał w swoim obyczaj, że wieki mijają a on zawsze ten sam, ku żadnej zmianie nie sklon-ny, żadnej nowości nie spragniony „na umór przy swoim stojący, pokorny, tępy, na obym sobie gruncie, zręczny i śmiały w swojej kurnej chacie, na swoich rozlewiskach i w swych smolnych bo-rach.

Poleszuk w ciemnej odzieży nie różni się prawie od kory tych sosen, z któremi razem twarło w ziemię wraza. Jest on jak gdyby dalszym ciągiem tej przyrody i zlewa się w jedno z krajobrazem ziem swoich, którego szary i posępny nutę sam nosi w obliczu. Bo te ziemie poleskie a wodne, mgłą przez większą część roku nakryte, nie mają w sobie wesoloty barwności pól ornych, przestrze-nych, otwartych.

Od „Hwozdka” do „

nad Seretem „tatyka karpacka“, polegająca na bezwzględnej i ciągłej rzucającą głębią kolumn przeciw frontowi sprzymierzonych. Doznała i wczoraj takiego samego losu, jak w dniach poprzednich. Mimo, iż na wschodnio-galicyskie i wolińskie stanowiska sprzymierzonych od Dniestru aż do Horynia nastąpił szturm po szturmie, nie osiągnęli Rosyami nigdzie korzyści. Sprzymierzeni nie ograniczali się przy odparciu uderzeń do samej obrony, lecz podjęli cały szereg dobrze obmyślanych kontrataków, które za każdym razem odrzucały nieprzyjaciela w jego poprzednie stanowiska. Szczególnie skutecznym był kontratak na południe od Z a l o z i e c, gdzie przy tej sposobności dwie austro-węgierskie dywizje wzięły do niewoli 1.900 jeńców.

Poważne sukcesy ma do zanotowania pochód wojsk austro-węgierskich na Litwie. Mimo oporu i znacznych przeszkód, postępują one naprzód, przy czym zyskały na obszarze w obrębie bagnistej S z e c z a r y i S l o n i m a.

Trzy braki.

Kopenhaga (Tel. pryw.). „Birzewja Wiedomości“ usiłują usprawiedliwić sposób prowadzenia wojny przez w. ks. Mikołaja Mikołajewicza, podnosząc, iż wybitnym strategicznym zdolnościom w. ks. przeciwstawiały się trzy braki, za które nie jest odpowiedzialny. Przedewszystkiem brak linii kolejowych, powtóre brak materiału kolejowego, nie pozwalającego na szybką zmianę w ugrupowaniu wojsk i wreszcie brak amunicji i innego materiału wojennego. Mimo tych braków umiał on uchronić podczas odwrotu wojska od zniszczenia, tak że siła armii głównej nie została złamana.

Spór o niemieckie plany.

Kopenhaga (Tel. pryw.). Sprawozdawca wojenny „Birzewja Wiedomości“ omawia niemiecki plan strategiczny, i dochodzi do wniosku, iż Niemcy będą się starali skierować swój pochód na Moskwę, zamiast na północ. Zamierzają oni przez to odciąć przemysłową północną część Rosji, od dostaw surowych materiałów z południa. Natomiast „Den“ przestrzega, aby ze względów zastój w niemieckich operacjach nad Dźwiną wysnuwać można było wnioski, iż Niemcy zaniechali dalszego pochodu na

południe, Niemcy czynią teraz, jak to jest w ich zwyczaju, drobniagowe przygotowania, aby nowe uderzenie przeprowadzić z całą siłą.

Anglicy o niemieckiej ofensywie.

London. (Tel. pryw.). Referent wojskowy „Morning Post“ pisze: Ofensywa nieprzyjaciela na froncie rosyjskim przybrała w ostatnich dniach gwałtowniejszy charakter. Jak się wie okazało, przytoczona poprzednio przerwy w operacjach nie leżała w wyczerpaniu Niemców ani złym stanie pogody lub poprawie sytuacji wojsk rosyjskich. Niemcy wykorzystali ten czas dla nowego ugrupowania swych sił i teraz według nowych planów podjęli wzmożoną akcję.

Przygotowania do obrony Rygi.

Berlin. (Tel. pryw.). Jak donosi „Berliner Tageblatt“ otrzymał „Times“ następujące wiadomości z Rygi. Miasto oczekuje w spokoju rozwoju wypadków. Część ludności, która nie chciała dostać się pod niemiecką władzę, opuściła już miasto. Wywiezione zostały wszystkie zapasy metalu, dzwony, a nawet metalowe podstawy posągów. Okolice Rygi bronić będzie wyprobowany w walce korpus. Zewnętrzny pierścień obrony biegnie w odległości około 30 km. od miasta, między nim a rzeką wybudowano szeregi rowów strzeleckich. Nastrój jest w Rydze lepszy (?), niż w Petersburgu.

Panika w Mińsku.

Stockholm. (Tel. pryw.). Według doniesienia „Nowoje Wremia“ opowiadania zbiegów z Dźwińska i Wilna wywołały w Mińsku panikę. Mieszkańcy pakują swoje mienie i masowo opuszczają miasto, udając się do Bobrujska i Smorgoni. Tylko surowe zarządzenia władz przeszkadzały zamknięciu wszystkich sklepów. Gubernator nawołuje ludność do spokoju. Zabroniono wywozu zakupionych 700 wagonów chleba dla głodnych miasta Rygi, by nie wpadły w ręce niemieckie.

Dymisja 25 włoskich generałów.

Lipsk. (Tel. pryw.). Do „Leipziger N. Nachr.“ donoszą z Lugano, iż w dniu 15 września zostało wycofanych z frontu 25 włoskich generałów z powodu niezdolności do służby, a mianowicie 5

z powodu ran, zaś reszta z powodu popełnionych błędów.

Utrudnienie operacji w Dardanelach.

Rotterdam (Tel. pryw.). Sprawozdawca wojskowy „N. Rotterdamischen Courant“ donosi, że na półwyspie Gallipoli nastąpią niebawem burze jesienne i wskutek tego żaden z nieprzyjacielskich okrętów nie będzie się mógł przybliżyć do wybrzeża. W takich więc okolicznościach nie może być mowy o jakimś postępie operacji wojennych.

Na Bałkanie.

Zabiegi o Bułgarię.

Berlin. (Tel. pryw.). „Vossische Zeitung“ otrzymuje z Sofii telegram, iż w dniu 14 bm. wręczyli posłowie czwóporozumienia prez. min. Radostawowi notę uzupełniającą, w której zawiadamiają go o odpowiedzi rządu serbskiego na propozycje „entente“ i zarazem poruszają sprawę nowych ustępstw terytorjalnych z obszarów serbskiej Macedonii, o ile Bułgaria skłoni się do natychmiastowej ofensywy przeciw Turcji. Nota powiada dalej, że przeznaczona do odstąpienia część Macedonii, byłaby natychmiast przez wojska „entente“ obsadzona, aby w ten sposób Bułgaria miała upragnioną rekompensację. O odstąpieniu greckiej Macedonii, podobno nota nie wspomina. Jak dobrze poinformowane koła przypuszczają, nota ta chce zapobiec, by Bułgaria gdziekolwiek nie związała sobie rąk, względnie, by nie wzięła w posiadanie odstąpionych przez Turcję obszarów nad Marycą. Jakkolwiek nie można jeszcze powiedzieć, jaką będzie odpowiedź Bułgarii na ten nowy krok „entente“, wydaje się rzecz pewną, że akcja Bułgarii przeciw Turcji jest wykluczona i że Bułgaria nigdy nie zgodzi się na obsadzenie Macedonii przez wojska „entente“.

Głosy francuskie o Bułgarii.

Berlin. (Tel. pryw.). „Vossische Ztg“ donosi, iż prasa francuska w sposób nerwowy omawia

stanowisko Bułgarii. „Temps“ sądzi, że właśnie fakt zawarcia traktatu bułgarsko-tureckiego daje czwóporozumieniu stosowną chwilę do rokowań z Bułgarią, albowiem Radostawowski oświadczył, że ustępstwa terytorjalne ze strony Turcji są ceną za dotychczasową neutralność, przez co dał do zrozumienia, że co do przyszłości, zachowała sobie Bułgaria wolną rękę. Oczywiście samozachowanie neutralności Bułgarii nie byłoby „entente“ na rękę. Dlatego też „Temps“ słaawi armię bułgarską, podnosząc, że 400.000 dzielnych żołnierzy bułgarskich byłoby w stanie powstrzymać przemarsz niemieckich i austro-węgierskich mas. Zapatrywanie „Temps“ nie podziela ją inne pisma francuskie. — „Echo de Paris“ dochodzi do przeciwnego wniosku, że Bułgaria na równi z innymi państwami bałkańskimi będzie spokojnie wyczekiwać, jaki obrót przyberą wypadki wojenne na południowym wschodzie Europy.

Wiadomości telegraficzne

„Głosu Narodu“ z dnia 17. września 1915 r.

Następca tronu na froncie włoskim.

Wiedeń. (Tel. pryw.). Według doniesienia „N. Fr. Presse“ udał się Następca tronu na dłuższy pobyt na froncie włoskim. Podróż Następca tronu nastąpiła na skutek polecenia cesarskiego.

Sprawa Dumby.

Wiedeń. (Tel. pryw.). Według pism tutejszych „Az Est“ donosi z Budapesztu, iż odpowiedź rządu austriackiego na notę Stanów Zjednoczonych w sprawie Dumby nastąpi wówczas, gdy wiedeński urząd spraw zagranicznych będzie miał w tej sprawie do rozporządzenia wszystkie szczegółowe wyjaśnienia. Do tego czasu otrzyma posel Dumba urlop i 20 lub 21 b. m. uda się w podróż i złoży sam w Wiedniu sprawozdanie.

Polska centralna agencja.

Berlin. (Tel. pryw.). Pisma berlińskie donoszą, iż w „Basler Nachrichten“ pojawiło się zawiadomienie ze strony prof. uniw. geneńskiego, dra Laskowskiego, iż w Lozannie utworzoną została „Polska centralna agencja“.

która ma opinię publiczną Europy w sprawach polskich w sposób rzeczowy i bezstronny informować. Kierownictwo agencji spoczywa w rękach wydziału, składającego się z przedstawicieli wszystkich dzielnic.

Nadesłane.

Rekolekcje dla kapłanów odbędą się w wili „Księżówce“ w Zakopanem w dniach 21, 22, 23 września b. r.

Początek w poniedziałek dnia 20 września o godzinie 8 wieczór. Zgłoszenia należy nadsyłać do Zarządu „Księżówki“ w Zakopanem najdalej do 19 września wieczór.

Dnia 16 sierpnia odbył się w Morawskiej Ostrawie

ślub pana Jana Wiczorkowskiego kadeta aspiranta 57 pp.

z p. Heleną Kadenówną z Rabki.

DR. PROF. W. ŁEPKOWSKI

powrócił Straszewskiego 26.

Dobrem źródłem kupna zegarów kieszonkowych i ściennych, oraz budzików, wyrobów złotych i srebrnych, instrumentów muzycznych, artykułów optycznych, przyborów toaletowych, do podróży i palenia, narzędzi, artykułów gospodarczych i domowych, skórzanych i stalowych i t. p. jest znany dom wysyłkowy Hanns Konrad, c. i k. (dostawca dworu w Brno Nro 1260 (Czechy).

Zwracamy uwagę naszych P. T. czytelników na ogłoszenia wspomnianej firmy w tym dzienniku, która wysyła każdemu na żądanie swój bogato ilustrowany katalog główny z 4000 ilustracji darmo i oplatnie.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH
WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.
organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie
w Bielesku (Blelitz)
Zunfthausgasse 1.
ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, natę, odcie maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d.
Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowe!

Towarzystwo Muzyczne w Krakowie
ogłasza 1773
KONKURS
na posadę profesora wyższego kursu fortepianu w Konserwatorium Towarzystwa.
Zgłoszenia wraz z podaniem warunków przyjmuje Sekretaryat Tow. Muz. Aleja Krasińskiego l. 14 do dnia 25. września 1915 r.

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA
Tadeusza Laszkiewicza
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,
wykonują:
Szyldy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rzędów, napisy, d. zewie, cer. cie i szkła malowane lub trawione. Szyby ornament. malow. oraz lakiernictwo galant. rypoc.

Osoba
w średnim wieku znająca się na kuchni i gospodarstwie poszukuje miejsca za gospodynią. — Adres: Marya Wallówna, Barcice p. Stary Sącz 1770

Bacność Rolnicy! Bacność Rolnicy!
NAWOZY SZTUCZNE
a mianowicie:
SUPERFOSFATY I TOMASYNĘ
najlepszej jakości z fabryki Towarzystwa akcyjnego LIBAN poleca i sprzedaje
Zarząd Zakładu sztucznych nawozów w Krakowie, ul. Zacisze l. 9 przy składach towarowych Banku hipotecznego. Godziny urzędowania od 7 rano do 6 wieczorem. 1756

Wina mszalne
poleca 1655
A. Gralewski
zaprzysiężony dostawca win mszalnych
w Krakowie ul. Bracka 11.

HOTEL POLLERA
w KRAKOWIE
w/s à vis Teatru miejskiego, 1610
w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknym położeniu, urządzony z komfortem, z wszelkimi wymogami poleca pokoje od 3 Koron wzwyż.
W hotelu znakomita restauracja.

Pomocnik
(lub pomocnica) księgarski potrzebny. Może też być praktykant z dwuletnią praktyką.
Chłopcy do roznoszenia gazet/ potrzebni J. Hepcas Salomonowa, ul. Szczepańska l. 9. 182.

T. Cieśliński w Przemysłu
HURTOWNY
SKŁAD WINA
ZAPRYSIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH
Wina od 106 — 144, Tokaje K. 3'30, Zieleniaki od 140 — 170 Samorodny od 180 — 320 Sliwica syrna od K. 275 za 1 litr, Rumy, świeże kościelne, Cognak medycynałny „Catro“ — Perła Dalmacyi, słodkie deszerowe, Malaga, Madeyra, Szerry. — Dla sklepów i Kółek rabat. 1759

Kasa Oszczędności i Kredytu
Katolickich właścicieli realności
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
W KRAKOWIE, UL. LELEWELA L. 14.
urządzą ciągle bez przerwy od początku wojny i udziela swoim członkom pożyczek w różnych formach, pod warunkami możliwie przystępnymi i przyjmuje spłaty rat hipotecznych i wekslowych. Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na oszczędność pożyczając od jednej kołony z oprocentowaniem po 5% a przy trwałej lokacji nawet po 5 i 1/2%. Podatek rentowy 1 i 1/2% od wkładek i inne należności opłaca kasa z własnych funduszy. Dyrekcja kasy udzieli wszelkich informacji w sprawach finansowych oraz wyjaśnień w różnych sprawach dotyczących katolickich właścicieli realności i uprasza szanownych Członków o punktualne dotrzymywanie zobowiązań. Godziny urzędowe w dniu powszednim o 10—1 w południe i od 6—7 wieczór. 1814

KAPELUSZE
damskie dziecięce p zerbala na najnowsze fasony
ANTONI JAROSZ
Kraków, Sławkowska l. 24. 1811

Pokój
frontowy, z osobnym wejściem, bez mebli jest od 1 października do wynajęcia, Plac Maryacki 8, II piętro. Oglądać można między godziną 11 a 1 w południe. 1813

Starożytności
sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-za MIEŁKOWSKIEGO (Toryska, 3).

Poszukuję dwóch (większych) słonecznych lub trzech
pokoju
z kuchnią etc. dla dwojga starszych osób. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ dla prof. Callier. 1819
Wdowa po urzędniku kolejowym przyjmie panienki
ze szkół ludowych, wydziałowych lub gimnazjum na całe utrzymanie. Fortepian do dyspozycji. — Wiadomość ul. Jasna l. 3, II p. na lewo 1793
Przy ulicy Szpitalnej Nr. 34 naprzeciw teatru mieszkanie
złożone z 4 pokoi, przedpokoju, łazienki, spiżarni, kuchni i obok niej jednego pokoju na III piętrze. — Tamże sklep z pokój m. orz ubikacjami mezzanin i suterren nad i pod lokalnościami położonymi. Od października d. wynajm. jeci. 1799

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“
Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy
Jana Wolnego
Plac Szczepański l. 2, (dom własny), Tel. 331.

Wszelkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych
szat liturgicznych
wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet“ pod fachowem kierownictwem, po najniższych cenach 1621
- w Krakowie ulica Bracka l. 8, I. piętro. -

Pomocnik do biura lasowego
w większym majątku na Węgrzech, obeznany z książkowością i korespondencją, władający językiem niemieckim w słowie i piśmie i ewentualnie rumuńskim — potrzebny zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadsyłać do Administracji „Głosu Narodu“. 1876

Bandaż
przepuklinowe. Opaski brzuszne. Cenniki darmo. Rezerwyce przyjmuje L. POLACZEK, Sambor II. 1818
Bardzo dobry starszy rutynowany

English Lessons
und conversation. — „American“ — Retoryka 2, I p. 1822

Fabryka cukrów A. Sobolewski i Ska
Podgórze, Telefon Nr 4020.
poleca szano so swojej dobrotą:
Warszawskie Karmelki
twarde, miękkie i nadziewane
w 100 różnych gatunkach i smakach.
Sprzedaj w wszystkich pierwszorzędnych handlach.